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PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO TUTORIAL 

ANO 

2016 Jorge Antônio dos Reis Barros Junior

2016 Patricia Taila Trindade de Oliveira

2017 Paulo Sergio da Costa Trindade

2018 Antonio Elison da Silva

2016 Brendo Wilson da Silva Lima

2017 Lucas Fernando da Costa Lima 

2018 Raquel Lopes Nascimento
2018 Geliane dos Santos Farias

2017 Amanda Soares de Moura

2017 Vera Queiroz de Souza

2018 Alexandre da Trindade Lelis

2016 Melquisedeque da Cunha Rodrigues

2016 Diego Marcos Borges Gomes de Souza

2017 Douglas Rodrigues Olinda

2018 João Paulo da Silva Cordeiro
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EDITAL PROEN nº 04/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET AGRONOMIA

RESULTADO FINAL 

NOME 

Jorge Antônio dos Reis Barros Junior 

Taila Trindade de Oliveira 

Paulo Sergio da Costa Trindade 

Antonio Elison da Silva 

Brendo Wilson da Silva Lima 

Lucas Fernando da Costa Lima  

Raquel Lopes Nascimento 
Geliane dos Santos Farias 

Amanda Soares de Moura 

Vera Queiroz de Souza 

Alexandre da Trindade Lelis 

Melquisedeque da Cunha Rodrigues 

Diego Marcos Borges Gomes de Souza 

Rodrigues Olinda 

João Paulo da Silva Cordeiro 

Castanhal-PA, 10

 
Prof. Dr. Adebaro Alves dos Reis 

Coordenador do Programa de Educação Tutorial – PET Agronomia
Portaria nº838/2017 GAB 

 
 
 

Profa. Dra. Gilberta Carneiro Souto 
Coordenadora do Curso de Agronomia  

 
 
 

Profa. Dra. Maria Grings Batista 
Docente do Curso de Agronomia  

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA 
PET AGRONOMIA 

NOTA  
FINAL 
8,7284 

8,5877 

8,4007 

8,3980 

8,3458 

8,2814 

8,2435 
8,2123 

8,2022 

8,1172 

8,0086 

7,9837 

7,8529 

7,7399 

7,6181 

PA, 10 de abril de 2019.  

PET Agronomia 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO TUTORIAL 

RESULTADO

ANO NOME

2016 Jorge Antônio dos Reis Barros Junior

2016 Patricia Taila Trindade de Oliveira

2017 Paulo Sergio da Costa Trindade

2018 Antonio Elison da Silva

2016 Brendo Wilson da Silva Lima

2017 Lucas Fernando da Costa Lima 

2018 Raquel Lopes Nascimento

* Com base na fórmula: MÉDIA FINAL = (nota IRA x 1) + (média aritmética da
Edital. 

** Item 3.1 do Edital: 01 (uma) vaga para categoria 
(quatrocentos reais), para ampla 
Agronomia do IFPA Campus Castanhal

** Item 3.2 do Edital: As 06 (seis) vagas para categoria 
turmas, sendo assim, 02 (duas) vagas para a turma de 2016, 02 (duas) vagas para a turma de 2017 e 02 
(duas) vagas para a turma de 2018.
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EDITAL PROEN nº 04/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET AGRONOMIA

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

NOME 
NOTA 

FINAL* 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO
Jorge Antônio dos Reis Barros Junior 8,7284 1º Lugar

Taila Trindade de Oliveira 8,5877 2º Lugar

Costa Trindade 8,4007 3º Lugar

Antonio Elison da Silva 8,3980 4º Lugar

Brendo Wilson da Silva Lima 8,3458 5º Lugar

Lucas Fernando da Costa Lima  8,2814 6º Lugar

Nascimento 8,2435 7º Lugar

MÉDIA FINAL = (nota IRA x 1) + (média aritmética da

01 (uma) vaga para categoria Bolsista, com remuneração mensal 
ampla concorrência dos estudnates das turmas 2016, 2017 e 2018

Agronomia do IFPA Campus Castanhal. 

06 (seis) vagas para categoria não bolsista, sem remuneração, 
sendo assim, 02 (duas) vagas para a turma de 2016, 02 (duas) vagas para a turma de 2017 e 02 

(duas) vagas para a turma de 2018. 

Castanhal-PA, 10

 
Prof. Dr. Adebaro Alves dos Reis 

Coordenador do Programa de Educação Tutorial – PET Agronomia
Portaria nº838/2017 GAB 

 
 
 

Profa. Dra. Gilberta Carneiro Souto 
Coordenadora do Curso de Agronomia  

 
 
 

Profa. Dra. Maria Grings Batista 
Docente do Curso de Agronomia  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA 
PET AGRONOMIA 

DOS CANDIDATOS SELECIONADOS 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO** 

MODALIDADE 

1º Lugar Bolsista 
2º Lugar Não Bolsista 
3º Lugar Não Bolsista 
4º Lugar Não Bolsista 
5º Lugar Não Bolsista 
6º Lugar Não Bolsista 
7º Lugar Não Bolsista 

MÉDIA FINAL = (nota IRA x 1) + (média aritmética da E x 2)/3 do item 8.2 do 

com remuneração mensal de R$ 400,00 
das turmas 2016, 2017 e 2018 do curso de 

, sem remuneração, serão distribuidas por 
sendo assim, 02 (duas) vagas para a turma de 2016, 02 (duas) vagas para a turma de 2017 e 02 

PA, 10 de abril de 2019.  

Agronomia 

 


